
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

 
                      COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.292                                                del   01.07.2004 
 

O G G E T T O 
Approvazione capitolato speciale d’appalto per il servizio di vigilanza degli 
immobili e siti di proprietà comunale. Durata quinquennale. 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno uno del mese di luglio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                     - ASSESSORE           - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Assente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso - Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale  Dott.Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Pubblicata il 16.7.2004  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che: 
 
� con propria deliberazione n. 292 del 21.04.99, esecutiva, si stabiliva di affidare a 

trattativa privata per il quinquennio 1999 – 2003 all’Istituto di Vigilanza “LA 
NOTTURNA” di Molfetta il servizio di vigilanza  degli immobili comunali in essa 
elencati a fronte di un corrispettivo annuo di Lire 253.211.285 IVA compresa; 

� con convenzione n. 6590 di Rep., del 02.06.1999 fu formalizzato l’affidamento del 
servizio consistente nella vigilanza di n. 13 immobili non dotati di radio allarme e n. 
24 immobili dotati di radio allarme; 

� Ai sensi del p.to 2 della convenzione la durata fu stabilita in 60 mesi decorrenti dal 
01.01.1999 del 31.12.2003; 

� Attualmente nelle more dell’espletamento  della gara, il servizio di vigilanza è in 
prorogatio; 

 
Ciò premesso  
 
Dovendo procedere alla indizione della gara di appalto tra gli Istituti di Vigilanza, operanti 
nella città di Molfetta ed indicato dalla Prefettura di Bari – Ufficio Territoriale del Governo 
Ordine e Sicurezza Pubblica – Area 1 Bis, nella nota prot. 280/16A/ Area O.P. 1 Bis del 
18.03.2004, che si allega, è stato predisposto, dal Settore LL.PP., il Capitolato Speciale di 
Appalto oggetto di approvazione; 
Visto letto e condiviso il Capitolato Speciale d’Appalto da porre a base di gara e 
accertato che lo stesso prevede un servizio di vigilanza tecnologicamente avanzato e 
finalizzato a scongiurare ogni e qualsivoglia atto vandalico e d’intrusione; 
Verificato  che il canone mensile applicato ad ogni immobile è pari a quello fissato da S.E. 
Il Prefetto con decreto prot. n. 1346/16A/A SEC del 26.07.2002, ancora in vigore (v. 
allegato); 
Ritenuto quindi meritevole di approvazione il Capitolato Speciale de quo, da porre a base 
di gara per il servizio di vigilanza per il prossimo quinquennio; 
 
Assunti i pareri del Capo Settore LL.PP. e Capo Settore Economico Finanziario resi dei 
sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti resi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare il Capitolato Speciale d’Appalto per il servizio di vigilanza. e costituente 
parte integrante del presente atto. 

2. Dare atto che le tariffe poste a base d’asta e indicate nel Capitolato Speciale 
d’Appalto sono quelle fissate dalla Prefettura di Bari – Ufficio Territoriale del 
Governo e trasmessa al Comune con nota del 18.03.2004 prot. 280/16A/ Area O.P. 
I bis. 

3. Autorizzare l’U.O. Appalti e Contratti a procedere con ogni urgenza alla indizione 
della gara pubblica. 

4. Dare atto che la spesa complessiva annuale graverà sui rispettivi capitoli PEG nelle 
annualità di competenza. 



5. Nominare Responsabile del Procedimento Tecnico Amministrativo il P.I. Michele 
Sallustio. 

6. Demandare al Dirigente del Settore LL.PP. la nomina della Commissione 
Giudicatrice della licitazione privata ad offerta tecnico-economica più vantaggiosa ai 
sensi dell’art.30 comma 5° del vigente Regolamento Comunale dei Contratti, 
approvato con deliberazione commissariale n.199 in data 12.5.2001. 

7. Incaricare il Coordinatore del Servizio di Sicurezza nonché Responsabile del Corpo 
di P.M., Ten. Zaza di coordinare, disporre e verificare la qualità del servizio di 
vigilanza sulla base delle prescrizioni di cui al capitolato speciale d’appalto ed 
attestarne la regolarità del servizio stesso ai sensi dell’art. 1 del C.S.A.  

8. Trasmettere  il presente provvedimento al Responsabile Unità Operativa Appalti e 
Contratti per l’espletamento urgente della gara di appalto nei modi indicati nel 
capitolato speciale. 

9. Trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Capo Settore LL.PP., al 
Responsabile del Procedimento, al Capo Settore Economico Finanziario, al 
Comando di P.M., al Direttore Generale.   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


